
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 73 del 26/02/2025 R.G. n. 133 del 27/02/2025 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con lo strumento 
dell'Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA del servizio “ASSISTENZA 
DOMICILIARE IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI ” -Progetto - “DIAMO UNA 
MANO”  Azione n. 1-  II Annualita’ ”. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30. 
CIG n. B5C42D1ECA.

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Vista la delibera  n. 188 del 10.10.2024, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito “Di approvare il 
Progetto “DIAMO UNA MANO”  “ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI SOGGETTI 
ANZIANI ” Az. n. 1- II annualità, per un importo complessivo di €  52.925,65 iva compresa,  rivolto in 
favore degli anziani ultrasettantacinquenni, soli e fragili; 
Dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio Piano dell'AOD 2 e per gli atti di gestione al Responsabile di P. 
O. dell'Area Affari Generali e Affari Sociali, per l'attivazione dell'Azione n. 01 “DIAMO UNA MANO” - 
“ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI ” nell'ambito dell'AOD 2 del DSS 
30 -  PdZ 2019/2020 -  II Annualità, esercizio 2024;
Di dare atto che la stessa trova copertura finanziaria come di seguito specificato:
1.  Azione n. 1 “ Diamo una mano” Assistenza Domiciliare Anziani- II^ Annualità - PDZ 2019/2020.
Miss. Pogr. Tit. Macro aggregato Capitolo Somma
12 05 1 10 342 € 52.925,65
 
 
Disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione ai Comuni aderenti all’AOD 2- DSS30;”
- con determina n. 361/668 del 15/10/2024 sono state prenotate le somme assegnate ed è stata nominata, ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 e della L. n. 241/90 e s.m.i.  R. U. P. la dr.ssa Rosa Costantino, 



Responsabile dell’Ufficio Piano dell’AOD. N. 2 e/o sostituto in caso di assenza o impedimento dalla 
dipendente Caccetta Maria;
- con  la determina a contrarre n. 19/33 del 23/01/2025 è stato approvato il bando e la lettera d’invito e il 
capitolato d’oneri , per l’affidamento del  servizio di Assistenza Domiciliare Anziani- II^ Annualità - PDZ 
2019/2020; 
Dato atto che  il ricorso al  MEPA adottato  per la fornitura in oggetto prevede  di concludere la procedura 
con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso;
Dato atto che è stata inoltrata tramite ME PA trattativa n. 5085526 alla ditta Società Cooperativa Sociale 
Kairòs , via Giovanni XXIII n. 54 – 98070 -Galati Mamertino ( ME) P.IVA/C.F.--- omissis... ---; 
Rilevato che la predetta ditta ha aderito alla trattativa; 
Visto il DURC n. 47286424 _INAIL scadenza validità 08/05/2025; 
Visto il documento di stipula; 
Visti:
il d. lgs. n. 36/2023;
il d. lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. 
S. n. 20 del  9 Maggio 2008;
la delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017 Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del CIG.  
(GU Serie Generale n.26 del 01-02-2017); 
la  deliberazione ANAC n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione  
n. 1007 dell’11/10/2017 “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».”
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
Per quanto premesso:  

SI DETERMINA DI
·  Dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Prendere atto del documento di stipula trattativa n. 5085526 del 24/02/2025, allegato alla presente ed 
eseguito  tramite  ME. PA., per l’affidamento del servizio di “ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE 
DI SOGGETTI ANZIANI ” -Progetto - “DIAMO UNA MANO”  Azione n. 1-  II Annualita’ ” -L. 328/2000 
- PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30;
·  Affidare,  sotto riserva di legge, il servizio   di “ ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI 
SOGGETTI ANZIANI ” -Progetto - “DIAMO UNA MANO”  Azione n. 1-  II Annualita’ ” -L. 328/2000 - 
PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30 “  da svolgersi nei sei Comuni dell’AOD n. 2, alla ditta Società 
Cooperativa Sociale Kairòs, via Giovanni XXIII n. 54 – 98070 - Galati Mamertino ( ME) P.IVA/C.F.--- 
omissis... --- per l’importo  di € 50.279,36 oltre € 2.646,29 per IVA al 5% e  per un importo complessivo di € 
52.925,65 - CIG n. B5C42D1ECA;
·  Dare atto che la somma complessiva dell’appalto  è di € 50.279,36 oltre IVA al 5% pari ad € 
2.646,29, per un importo complessivo di € 52.925,65 trova copertura per come segue:

Miss. Pogr. Tit. Macro aggregato Capitolo Somma Imp.
12 05 1 10 342 € 52.925,65 2303

              
·  Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  da parte del responsabile del servizio finanziario.
·  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento  all’albo pretorio on-line dell’Ente e sul sito 
sul sito istituzionale  www.comune.santangelodibrolo.me.it  alla sezione “Amministrazione Trasparente” – 
sottosezione di I livello “Provvedimenti” – sottosezione di II livello  “Provvedimenti Dirigenti” 
denominazione del singolo obbligo “Determine  dirigenziali”. 

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it/


Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023, con lo strumento dell'Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA del servizio 
“ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI ” -Progetto - “DIAMO UNA 
MANO”  Azione n. 1-  II Annualita’ ”. L. 328/2000 - PdZ 2019/2020 -  AOD n. 2 - DSS30. CIG n. 
B5C42D1ECA.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 27/02/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/02/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/02/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-02-27T13:16:15+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




